
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 7Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO o processo n° 2019/441792, de  12 de setembro de 2019 ;
RESOLVE:
I - Autorizar aos servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de VIGIA DE NAZARÉ/PA, no dia 14/09/2019.

Servidor Objetivo

ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO, CPF 539.588.704-06, matrícula 
funcional nº 5945813/1, ocupante do cargo de Assessor Admi-

nistrativo IV, lotada na Assessoria Técnica.

Participar do Ato de entrega da Reforma da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental Penha Longa.

 
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES, matrícula funcional nº 

54183744/3, CPF 173.472.892-20, cargo de Assistente Opera-
cional II, lotado na Logística/Transporte.

Dar apoio a servidora do Cerimonial,  no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.735/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/442000, de 12 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para a ci-
dade do  RIO DE JANEIRO/RJ, no período de 18 a 20/09/2019.

Servidor Objetivo
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES, CPF 319.678.092-91, ma-
trícula funcional nº 5945654/1, cargo de Coordenador do Núcleo, 

lotado no Núcleo de Relações Institucionais.

Tratar assunto referente ao Programa TERPAZ, em uma 
reunião com a Empresa Hydro, na referida Cidade.

JULIANA MARCIA BARROSO, CPF 754776703-63, matrícula 
funcional nº 5945669-1, cargo Diretora Geral do NAC, lotada 

no NAC.
MARCO AURELIO AQUINO LOPES, CPF 145806322-49, matricula 
funcional nº 3348717-3, cargo de Diretor de Desenvolvimento 

Comunitário, lotado no NAC   
JOSE HAELTON SOUZA DA COSTA, CPF 637391512-34, matricula 

funcional nº 582682-9, cargo de Coordenador de Logística 
Administrativa, lotado na Casa Militar.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°4.738/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/444788 -PG, de 13 de setembro de 
2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ITAITUBA/PA, no período de 01 a 04/10/2019.

Servidora Objetivo
SOLIENE DA SILVA SOUSA, matrícula funcional nº5892240/ 2, 
CPF 403.961.502-68, cargo Coordenador de Área,  lotada no 

Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.
Participar das Ofi cinas Regionais, na região do Xingu.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½  (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de setembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 475739

PORTARIA Nº 4.755/2019-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/445073,
R E S O L V E:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Planejamen-
to, a viajar para Brasília-DF, nos dias 22 e 23 de setembro de 2019, a fi m 
de participar de Workshop sobre Instrumentos Financeiros e Empréstimo 
em Moeda Local-Banco Mundial, e reunião no New Development Bank-N-
DB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.756/2019-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/445599,
R E S O L V E:
autorizar LEILA CARVALHO FREIRE, Secretária de Estado de Educação, a 
viajar para Brasília-DF e São Paulo-SP, no período de 16 a 18 de setembro 
de 2019, a fi m de participar da Reunião do Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação-FNDE, visitar à Secretaria de Estado de Educação 
do Estado de São Paulo e Escolas Tecnológicas, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, NAIRA LUZIA SILVA PINA DE 
CASTRO, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.757/2019-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/447073,
R E S O L V E:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, 
Auditor Geral do Estado, a ausentar-se de suas funções, a fi m de participar 
dos eventos abaixo discriminados, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, BIANCA MAUÉS DE SOUSA FERREIRA:

EVENTO DATA LOCAL
Curso de Compliance Anticorrupção Extensivo 30 e 31de agosto de 2019 São Paulo-SP

6ª Reunião da Ação 09/2019 da ENCCLA 10 de setembro de 2019 Brasília-DF
Assinatura do Termo de Cooperação – SISPATRI 16 de setembro de 2019 São Paulo-SP

Curso de PAR 18 a 20 de setembro de 2019 Brasília-DF
Curso de Compliance Anticorrupção Extensivo 21 de setembro de 2019 São Paulo-SP
Evento Nacional Controle Interno – CONACI 25 a 29 de setembro de 2019 Fortaleza-CE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.758/2019-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/448951,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADONIS GUEDES DE OLIVEIRA AROUCK do cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a 
contar de 30 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.759/2019-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/447513,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS AUGUSTO FERNANDES LOPES do cargo em comissão de 
Gestor de Unidade SEDUC na escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 16 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.760/2019-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/442524,
R E S O L V E:
nomear JOAQUIM MONTEIRO DA PAIXÃO JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 12 de se-
tembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 4.761/2019-CCG DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/442522,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA QUEIROZ DE FREITAS para exercer o cargo em comis-
são de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 12 de setembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


